дело № 05-0038/78/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
20 марта  2018 г.
   г.Симферополь
Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении,  отношении:
Шепченко А.И., *** года рождения, уроженки ***,  гражданки  Российской Федерации, ***,  расположенного       по          адресу:  ***; зарегистрированной и проживающей в ***,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ,
установил:
Шепченко А.И., являясь ***,  расположенного       по          адресу:  ***,  не выполнила в установленный срок до 01 февраля 2018 года предписание об устранении нарушений в помещениях ***требований пожарной безопасности №***от ***года, в части: не провела проверку состояния огнезащитной обработки (пропитки) деревянных конструкций кровли (не представлены протоколы проверки состояния огнезащитной  обработки) (п. 21 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 39; ст.6 Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-ФЗ «технический регламент о требованиях пожарной безопасности»),  чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.
Шепченко А.И. в суде вину  признала. Пояснила,  что предписание не исполнено в связи с отсутствием финансирования. Неоднократно обращалась с письмами в Управление образования администрации Симферопольского района о выделении денежных средств на указанные работы, на которые получала ответы о рассмотрении вопроса о выделении денежных средств при корректировке бюджета. До  настоящего  времени  деньги не выделены, нарушение не устранено.
Часть 12 ст.19.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
Изучив  представленные  материалы, суд   считает, что   вина  Шепченко А.И.. подтверждается  совокупностью  представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении № ***от *** года, в котором указано, что *** Шепченко А.И. не выполнила в срок предписание об устранении нарушений требований пожарной безопасности № ***от *** года; надлежащим образом заверенной копией предписания № ***от ***года об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, согласно которого ***  необходимо было в срок до 01 февраля 2018 года устранить указанные в нем нарушения; распоряжения №*** от ***г. о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, на основании которого была проведена проверка с целью контроля за устранением нарушений выявленных ранее при проведении проверки и указанных в предписании № ***от ***года; акта проверки № *** от *** года, которым установлено не выполнение *** Шепченко А.И. предписания № ***от ***года в части не проведения проверки состояния огнезащитной обработки (пропитки) деревянных конструкций кровли (не представления протоколов проверки состояния огнезащитной  обработки); приказа №***от 14 июня 2006 года «О назначении Шепченко А.И. ***; письменными обращениями Шепченко А.И. в адрес Управления образования администрации Симферопольского района от 13.06.2017 г.,  09.02.2018 г. о выделении денежных средств на проведение огнезащитной обработки  деревянных конструкций кровли; ответами Управления образования администрации Симферопольского района от 15.06.2017 г. и 12.02.2018 г. о рассмотрении вопроса о выделении денежных средств, при корректировке бюджета.
Указанное предписание № ***от ***года об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара является законным, поскольку выдано уполномоченным должностным лицом – инспектором отделения надзорной деятельности по Симферопольскому району УНД ГУ МЧС России по Республике Крым ***, с соблюдением процедуры его вынесения, без нарушения прав проверяемого лица и в установленном законом порядке предписание не обжаловалось, не признано судом незаконным и не отменено, а нарушения, указанные в предписании, в установленный срок ***Шепченко А.И.  в установленный срок не выполнены.
Оснований  критически  относиться  к  собранным  доказательствам по делу, не имеется, поскольку получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Шепченко А.И., в связи с чем, ее вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, является доказанной.
Обстоятельством, смягчающим ответственность  признается раскаяние лица.

Обстоятельств, отягчающих  ответственность, не установлено.
При    назначении     наказания    учитывается      характер      и         мотивы
правонарушения. Его общественная опасность. Личность виновной, которая является ***, ее имущественное положение.
С учетом установленных обстоятельств правонарушения, отношения правонарушителя к содеянному, в целях предупреждения совершения новых правонарушений,  полагаю   необходимым   назначить   административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9. - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -
постановил:
признать ***Шепченко А.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
Штраф  подлежит  уплате  не  позднее  шестидесяти  дней со дня вступления  постановления в   законную  силу   (расчетный счет - №40101810335100010001, УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республика Крым г. Симферополь, ИНН 7702835821, КБК 17711607000016000140, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35647000, вид платежа «денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения»).
Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,  санкция   статьи  которой предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа  либо административный арест до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Копию постановления для сведения направить в Отделение надзорной деятельности по Симферопольскому району УНД при  ГУ МЧС России по  Республике Крым.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский  районный  суд Республики Крым через судебный участок №78  Симферопольского судебного района  (Симферопольский  муниципальный  район)  Республики Крым в  течение  10  суток  со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                                                           Н.Х.Поверенная

- 2 -